АДМИНИСТРАЦИЯ   СЕЛЬСКОГО   ПОСЕЛЕНИЯ   ПЕТРОВСКОЕ
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 01.12.2016  №  561
      Р.п. Петровское
Об утверждении муниципальной программы "Уличное освещение с.п.Петровское "

В соответствии с пунктом 27 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях улучшения состояния уличного освещения сельского поселения Петровское до нормативного уровня в соответствии со СНиП 23-05-95 «Естественное и искусственное освещение», обеспечивающего нормальные условия проживания граждан и безопасность дорожного движения, Уставом  сельского поселения Петровское
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную  программу «Уличное освещение с.п.
Петровское».
2. Обнародовать настоящее постановление на официальном
сайте администрации
3. Постановление вступает в силу после его подписания.
     4. Контроль за выполнением постановления оставляю засобой.

Глава сельского поселения                                                       А.Ю.Пестов
  Утверждена
постановлением администрации сельского поселения
Петровское от __________________№____________
Паспорт программы
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Об утверждении муниципальной программы "Уличное освещение с.п.Петровское ".
.

	Основание для разработки программы
	поручение главы администрации сельского поселения Петровское
Статья 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
Федеральный закон от 23.11.2009г. № -261-ФЗ ОБ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИИ И О ПОВЫШЕНИИ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙЭФФЕКТИВНОСТИ И О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

	заказчик программы
	Администрация сельского поселения Петровское

	Цель и задачи программы
	· обустройство и восстановление уличного освещения дорог;
· снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;
· улучшение качества освещения улиц ;
· улучшение условий и комфортности проживания граждан;
· приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;
· повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;
· создание эстетичного вида наружного освещения;
· повышение безопасности дорожного движения;
· повышение уровня благоустройства сельского поселения;
· снижение уровня криминогенной обстановки города

	Индикаторы программы
	· создание оптимальных условий в сфере освещения улиц населенных пунктов;
· обеспечение за счет реализации мероприятий Программы снижения затрат на электроэнергию уличного освещения

	Сроки реализации программы
	2017-2019 годы

	Ожидаемые результаты
	Реализация намеченных программных мероприятий позволит:
· улучшить состояние уличного освещения;
·  повысить надежность и долговечность работы сетей;
· снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов;
· улучшить условия проживания граждан;
· повысить безопасность дорожного движения

	Разработчик программы
	Отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений администрации сельского поселения Петровское

	Объемы и источники финансирования
	Бюджетные средства администрации сельского поселения Петровское
2017 год –7240,00тыс.руб
2018 год –6890,00тыс.руб
2019 год –6450,00тыс.руб
ИТОГО: 20580,00тыс.руб

	Организация контроля за исполнением программы
	Глава администрации сельского поселения Петровское

2. Введение
Система жизнеобеспечения сельского поселения состоит из многих взаимосвязанных подсистем, обеспечивающих жизненно необходимые для населения функции. Одной из таких подсистем является уличное освещение. Как правило, сельскому жителю важно, чтоб зона его конкретного обитания была обеспечена нормальными условиями для проживания и безопасности. Непрерывный рост затрат на энергоносители повышает необходимость проведения эффективных мероприятий по реконструкции уличного освещения, позволяющих значительно сокращать издержки при эксплуатации сетей уличного освещения и обеспечивать энергосбережение в экономично-эффективном режиме. Применение энергосберегающего оборудования принесет значительный экономический эффект.
Уличная сеть является важнейшей составляющей транспортной инфраструктуры. Восстановление уличного освещения, замена на основных улицах поселения светильников и линий наружного освещения позволит повысить безопасность дорожного движения.
Эффективная эксплуатация осветительного оборудования позволит снизить бюджетные расходы за счет экономии электроэнергии и снижения эксплуатационных расходов, повысить надежность и долговечность работы сетей, улучшить условия проживания граждан.
	На территории сельского поселения Петровское сетей уличного освещения в общей сложности 29,925 км, в том числе воздушных линий – 29,925 км, Светильников 940 шт., в том числе: в р.п. Петровское – 410шт., в прилегающих сельских населенных пунктах 530шт,
	На территории сельского поселения Петровское освещается 80 % улиц, в основном центральные улицы и дороги с автобусными маршрутами.
· Основные цели и задачи программы
	Основными целями реализации данной Программы на территории муниципального образования сельское поселение Петровское являются:
- обустройство и восстановление уличного освещения дорог;
- снижение потребления электроэнергии приборами уличного освещения за счет модернизации сетей и приборов освещения;
- улучшение качества освещения улиц;
- улучшение условий и комфортности проживания граждан;
- приведение в нормативное и высокоэффективное состояние уличного освещения;
- повышение надежности и долговечности сетей уличного освещения;
- создание эстетичного вида наружного освещения;
- повышение безопасности дорожного движения;
- повышение уровня благоустройства поселения;
- снижение уровня криминогенной обстановки.
· Мероприятия программы
В предлагаемых мероприятиях (таблица 1) рассматривается устройство освещения улиц сельского поселения с установкой энергосберегающих светильников. Устроить освещение на второстепенных улицах и в отдаленных населенных пунктах, отремонтировать электрические щиты, заменить и отремонтировать световые опоры, установить многотарифные счетчики.

Замена светильников
	Подлежат замене светильники с лампами накаливания, которые в основном установлены на второстепенных улицах р.п. Петровское и в отдаленных населенных пункта. Такие светильники физически устарели и не отвечают требованиям действующего законодательства в сфере энергосбережения.
Итого: всего 410 светильников.

Устройство линий освещения на неосвещенных второстепенных улицах и в отдаленных населенных пунктах
	В ходе выполнения мероприятий программы будут проведены работы по устройству новых линий освещения.
Экономическое обоснование реализации
 мероприятий программы
	Реализация настоящей Программы должна обеспечить следующие конечные результаты:
	экономический эффект:
- снижение текущих эксплуатационных затрат на наружное освещение за счет внедрения энергосберегающих технологий
	социальный эффект:
- снижение травматизма, повышение безопасности движения транспорта и пешеходов.
	Будет заменено 150 светильников с лампами накаливания на энергосберегающие светильники, так же будут заменены 120 светильников, которые физически устарели и не отвечают требованиям действующего законодательства в сфере энергосбережения.
	Энергоэффективность будет достигнута за счет снижения потерь в проводах и в связи с установкой светильников нового типа.
	Реализация настоящей Программы  обеспечит следующие конечные результаты:
- снижение текущих эксплуатационных затрат на наружное освещение за счет внедрения энергосберегающих технологий – в соответствии с расчетами, замена в осветительных установках ламп накаливания и дуговых ртутных ламп на энергосберегающие светильники меньшей установленной мощностью дает среднюю экономию электроэнергии – более 60 %, при этом срок службы источников света увеличивается в 8 – 10 раз.
· Управление программой, формы и методы контроля за реализацией программы
Выполнение мероприятий программы осуществляется по следующему механизму:
· формирование сметы доходов и расходов;
· согласование выделения средств из бюджетов вышестоящих органов;
· проведение конкурсов для определения организаций, выполняющих муниципальные заказы по содержанию, ремонту, строительству и реконструкции сетей уличного освещения, заключение контрактов и их реализация;
· разработка нормативно – правовых актов, обеспечивающих реализацию программы;
· координация деятельности организаций, участвующих в реализации программы;
· контроль за реализацией муниципальной целевой программы в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности уличного освещения на территории сельского поселения на 2017 - 2019 годы осуществляет Глава сельского поселения Петровское.

·  Состав и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий Программы исполнителями
· Контроль за реализацией Программы осуществляет глава администрации сельского поселения Петровское.
·     Ответственность за реализацию Программы и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации Программы несет начальник отдела благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений администрации сельского поселения Петровское.
·     Отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений ежегодно до 1 февраля года, следующего за отчетным, готовит годовой отчет о реализации Программы и представляет его на рассмотрение Главы сельского поселения Петровское с заключением об оценке эффективности реализации Программы.
·     После окончания срока реализации Программы отдел благоустройства, дорожной деятельности, жилищных и земельных отношений представляет Главе сельского поселения на утверждение не позднее 1 марта года, следующего за последним годом реализации Программы, итоговый отчет о ее реализации.
·      Годовой отчет о реализации Программы должен содержать:
· а)  аналитическую записку, в которой указываются:
·       - степень достижения запланированных результатов и намеченных целей Программы;
·       - достигнутые в отчетном периоде измеримые результаты;
·       - общий объем фактически произведенных расходов;
·       - оценка эффективности реализации Программы;
· б) таблицу, в которой указываются :
·       - данные об использовании средств бюджета сельского поселения Петровское;
·       - по мероприятиям, не завершенным в утвержденные сроки – причины их невыполнения и предложения по дальнейшей реализации.
·         По показателям, не достигшим запланированного уровня, приводятся причины невыполнения и предложения по их дальнейшему достижению.
·         Годовой отчет о реализации Программы представляется по форме согласно приложениям № 2.
·         Оценка эффективности реализации муниципальной программы представляется по форме согласно приложениям № 3.

        ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе

План мероприятий муниципальной программы
«Уличное освещение с.п.Петровское»

	Виды работ, мероприятия
	  Всего   тыс.р.
	2017 г тыс.р.
	2018 г тыс.р.
	2019 г тыс.р.

	1
	Замена светильников на светильники нового энергосберегающего типа

	1150,0
	350,0
	400,0
	400,0

	2
	Приобретение реле, эл.проводов, крепежей и других сопутствующих аксессуаров
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	3
	Расходы по уличному освещению за потребленную энергию в с.п. Петровское

	15000,0
	5200,0
	5000,0
	4800,0

	4
	Расходы по техническому обслуживанию светильников уличного освещения на территории с.п. Петровское

	3500,0
	1100,0
	1200,0
	1200,0

	5
	Строительство новых линий электропередач в р.п. Петровское ул. Станционная, д. Коленово переулок Надежды д.1, д.2
	780,0
	540,0
	240,0
	0

	итого:
	20580,00
	7240,00
	6890,00
	6450,00

Приложение 2 к муниципальной программе
[bookmark: Par442]Годовой отчет
о реализации муниципальной программы
________________________________________________________
(наименование муниципальной программы)
по состоянию на _________________ 20____ года
тыс. руб.
	 N
п/п
	Мероприятие
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Объем бюджетных
ассигнований
на 20__год
	Кассовый
расход
	Результативность проводимых
программных
мероприятий

	1.

	2.

	3.

	ИТОГО:

	Местный бюджет

	Внебюджетные
источники

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

[bookmark: _GoBack]

Приложение 3 к муниципальной программе

[bookmark: Par485]ОЦЕНКА эффективности реализации
муниципальной программы
_______________________________________________________
(наименование муниципальной программы)

по состоянию на _________________ 20__ года

	 Единица
измерения
	Значение показателя

	На начало
реализации муниципальной
программы
	 По состоянию
на ___________
	Плановое, к концу реализации муниципальной программы

	Задачи, целевые
индикаторы  и
показатели

	Цель 1

	Задача 1.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

	Цель 2

	Задача 2.1

	Индикатор

	Индикатор

	...

Руководитель структурного подразделения
администрации сельского поселения Петровское                                                                    __________________ Ф.И.О. (подпись)

image1.png